
 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 2 ANNO 2024 DEL 15-01-2024
 
 

OGGETTO: 
CONFERMA DELL'INDIVIDUAZIONE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE NELLA PERSONA DEL DOTT. ANTONIO RAOUL VALENTINO CANDELA,
EFFETTUATA CON DELIBERA COMMISSARIALE N. 89 DEL 22/12/2023

 

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di Gennaio in Trapani, nei locali dell’Istituto Autonomo per
le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

 

Il Commissario Straordinario MAURIZIO NORRITO nominato con i poteri di Presidente e del Consiglio di
amministrazione con D.P. n.13/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 fino all’insediamento degli organi ordinari di
Amministrazione, ha convocato seduta deliberante con nota n.1547 del 12/01/2024, con contestuale notifica
dell’Ordine del Giorno.

 

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario DOTT. FRANCESCO GUARANO

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento adotta la seguente deliberazione:

 

  Presente/Assente
Commissario NORRITO MAURIZIO Presente
Segretario GUARANO FRANCESCO Presente
Presidente del collegio sindacale NICASTRO ANGELO Assente
Componente del collegio sindacale SAJEVA ANGELO Assente
Componente del collegio sindacale INTRAVAIA PLACIDO Assente

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to MAURIZIO NORRITO

1/6  



 

 

 
PROPOSTA N. 1 ANNO 2024

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to MATTEO ALESSANDRO MARTINELLI

 

 

Il Responsabile del Servizio Risorse umane e organizzazione, Dott. Matteo A. Martinelli

 

PREMESSO CHE

- con Delibera Commissariale n. 58 dell’11/09/2023 è stato approvato l’avviso pubblico di procedura selettiva per
la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico dello IACP di Trapani per il periodo 2023/
2026;

- alla scadenza del termine sono state presentate n. 26 manifestazioni di interesse;
- l’Avviso di indizione della procedura selettiva prevede, all’art. 3, quale requisito di ammissione
l’iscrizione nella fascia 2 o 3 dell’Elenco nazionale degli OIV, conformemente a quanto stabilito
dall’art. 7, c. 6 del D. M. 6 agosto 2020 per gli Enti in cui l’OIV è costituito in forma monocratica;
- effettuata la verifica del requisito in questione tramite l’apposita funzione resa disponibile nell’area
riservata del Portale della Performance dal Dipartimento della Funzione Pubblica (all. 1), la
Commissione di valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso ha constatato che i seguenti sette candidati
risultavano iscritti nella prima fascia, mentre un candidato non era iscritto:
 

N. prot.
candidatura

Data prot.
candidatura

Cognome Nome Fascia verificata

33690 18/09/2023 COVELLI GOFFREDO 1
37073 28/09/2023 CUCCI CONCETTO 1
37120 28/09/2023 FINOCCHIARO GIUSEPPE GABRIELE 1
34104 25/09/2023 FORTUNA ANGELO 1
33737 18/09/2023 GIUSTINI LOREDANA MARIA

ESTER
1

33980 21/09/2023 MOLINARI ENRICO 1
33693 18/09/2023 SCICHILONE ALFONSO 1
37091 28/09/2023 NOTARIELLO ANTONIO Non iscritto

 
- di ciò si è dato atto nel verbale del 30/11/2023 con il quale la Commissione ha dichiarato l’esclusione
dei candidati non in possesso del requisito, individuati nell’allegato 2 del verbale;
- la Commissione di valutazione, al fine di individuare la rosa di candidati da sottoporre all’Organo di
indirizzo politico, ha elaborato un prospetto con l’indicazione, per ciascun candidato, della fascia di
iscrizione nell’Elenco nazionale degli OIV, della professione svolta, dell’esperienza maturata in Enti
rientranti nel Comparto Funzioni locali, dell’esperienza maturata come Organismo Indipendente di
Valutazione in composizione monocratica o collegiale e della personale formazione professionale,

2/6  



- sono stati individuati 14 candidati da inserire nella rosa da sottoporre all’attenzione del Commissario
straordinario, indicati nell’allegato 3 al predetto verbale;
- il verbale è stato trasmesso all’attenzione del Commissario Straordinario con nota di cui al protocollo
di emergenza n. 23 del 14/12/2023, acquisito al protocollo informatico n. 50702 del 21/12/2023;
- il Commissario Straordinario, alla luce dell’istruttoria, con propria nota prot. n. 50800 del 22/12/2023
ha individuato nel dott. Antonio Raoul Valentino Candela il candidato più qualificato quanto a
competenza, nominandolo con delibera commissariale n. 89 del 22/12/2023;
- dell’esclusione dichiara nel verbale del 28/11/2023 i candidati sono stati informati mediante apposite
comunicazioni, trasmesse a mezzo pec ed agli atti d’ufficio;
- a seguito della ricezione delle comunicazioni di esclusione, alcuni candidati hanno presentato istanza di
revisione dell’esclusione;

- di tali circostanze la Commissione è stata informata con nota del dott. Martinelli, responsabile del
procedimento, prot. n. 51582 del 28/12/2023;
- con successiva nota prot. n. 221 del 05/01/2024 il dott. Martinelli ha reso noto alla Commissione che
l’Ufficio per la qualità della performance e le riforme del Dipartimento della Funzione Pubblica ha
inviato all’Ente una comunicazione a mezzo pec, acquisita al prot. n. 59 del 02/01/2024, con la quale ha
informato di aver azzerato l’elenco dei partecipanti dal Portale informatico di gestione della procedura
selettiva per la selezione dell’OIV ed ha invitato l’Amministrazione a reinserirne i nominativi. Effettuato
nuovamente l’inserimento dei partecipanti, il Portale ha prodotto una visura  da cui emergono delle
differenze rispetto alle risultanze contenute nella precedente visura resa dal medesimo Portale.
Risultano, in particolare, iscritti con attribuzione della seconda e terza fascia nell’Elenco nazionale degli
OIV alcuni dei candidati esclusi nella valutazione effettuata dalla Commissione nella seduta del 30/11/
2023, tra i quali quelli che hanno inviato richiesta di revisione della valutazione;
- con la medesima nota prot. n. 221 del 05/01/2024 veniva convocata per il giorno 08/01/2024 la
Commissione per gli adempimenti consequenziali;
- nella seduta del 08/01/2024 la Commissione, preso atto degli esiti della nuova visura sul Portale della
performance, ha riammesso i seguenti sette candidati, confermando l’esclusione dell’istanza del dott.
Finocchiaro Giuseppe Gabriele in quanto persisteva l’appartenenza alla prima fascia:
 

N. iscr. Elenco OIV Candidato Fascia secondo visura del 05/01/2024
825 Giustini Loredana Maria Ester 3
1324 Covelli Goffredo 2
2797 Scichilone Alfonso 2
1347 Molinari Enrico 2
4471 Fortuna Angelo 2
5690 Cucci Concetto 2
8450 Notariello Antonio 2

 
- la Commissione ha quindi svolto l’esame delle candidature riammesse, rielaborando il prospetto di cui
all’allegato 3 del verbale del 30/11/2023, inserendo le valutazioni appena svolte, dalle quali consegue
che i candidati Covelli Goffredo, Cucci Concetto, Fortuna Angelo, Giustini Loredana Maria Ester,
Molinari Enrico e Scichilone Alfonso sono inseriti nella rosa da sottoporre al Commissario Straordinario
ed il candidato Notariello Antonio non rientra in tale rosa;
- il verbale della Commissione Straordinario del 08/01/2023 è stato trasmesso, con i suoi allegati, al
Commissario Straordinario con nota prot. n. 311 del 08/01/2024;
 
VISTA la nota del Commissario Straordinario, acquisita al prot. n. 1543 del 12/01/2024, con la quale
comunica di aver visionato l’esito dei lavori della seduta del 08/01/2024 della Commissione di cui
all’art. 8 dell’Avviso, di aver esaminato i curricula dei candidati riammessi e, infine, di confermare la
scelta del candidato dott. Antonio Raoul Valentino Candela, non avendo rilevato alcuna caratteristica dei
candidati riammessi alla procedura tale da poter modificare la decisione precedentemente assunta, dando
infine mandato al responsabile del procedimento di predisporre apposita proposta di delibera di
conferma della deliberazione n. 89 del 22/12/2023;
 
RITENUTO, pertanto, di dover confermare la scelta operata con la precedente deliberazione

3/6  



commissariale n. 89 del 22/12/2023 di individuazione del dott. Antonio Raoul Valentino Candela quale
candidato più qualificato quanto a competenza, conoscenza e professionalità cui affidare l’incarico di
Organismo indipendente di valutazione dell’Ente;
 
DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento,
essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia;

 
VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;

 

VISTO il D.P. n. 13/Serv. 1°/S.G. dell’11/1/2023 di nomina del Commissario Straordinario Dott. Maurizio
Norrito, insediatosi nella carica il 19/01/2023, giusto verbale acquisito al prot. n. 658 del 19/01/2023;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
trascritti:

 

PRENDERE ATTO dell’integrazione di istruttoria eseguita e della rosa di candidati presentata dalla
Commissione nominata ai sensi dell’art. 8, comma 2 dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’Ente
per il triennio 2023/2026, trasmessa con nota di cui al protocollo n. 311 del 08/01/2024;

 

CONFERMARE l’individuazione del dott. Antonio Raoul Valentino Candela quale candidato più qualificato
quanto a competenza, conoscenza e professionalità cui affidare l’incarico di Organismo indipendente di
valutazione dell’Ente ad esito della procedura selettiva indicata in premessa, già effettuata con propria precedente
deliberazione commissariale n. 89 del 22/12/2023;

 

INCARICARE il Servizio Risorse umane e organizzazione di adottare tutti gli atti amministrativi necessari alla
formalizzazione dell’incarico, previa verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa, nonché di comunicare
l’esito sulla Piattaforma informatica dedicata alle selezioni degli OIV;

 

TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Dirigente dell’Area Finanziaria, ai
Responsabili di servizio, all’Assessorato Regionale Infrastrutture - Servizio Vigilanza, alle OO.SS ed RSU;

 

PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Personale –
O.I.V.” il curriculum del soggetto nominato e l’esito della selezione in oggetto;

 

PUBBLICARE gli esiti della valutazione nell’apposita sezione del Portale della performance ai sensi
dell’articolo 7, comma 5, del D.M. 2 Dicembre 2016.

 

Il Responsabile del Servizio Risorse umane e organizzazione, Dott. Matteo A. Martinelli

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Si esprime parere Favorevole in data 15-01-2024
 
                        IL TITOLARE DI E.Q. CON DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

4/6  



                                                  Dott. Matteo Alessandro Martinelli 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Si esprime parere Favorevole in data 15-01-2024
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT. FRANCESCO GUARANO

 
 

5/6  



 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento;
 

D E L I B E R A
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

 
IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. FRANCESCO GUARANO MAURIZIO NORRITO
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

6/6  


